$ 11,044 $ 19,490 $ 16,154

按攤銷後成本衡量之
金融資產(註 1)

1,022,678 1,274,770 1,241,333

合 計 $ 1,033,722 $ 1,294,260 $ 1,257,487

金融負債

按攤銷後成本衡量(註 2) $ 955,805 $ 764,354 $ 462,049

租賃負債 131,364 127,658 129,612

合 計 $ 1,087,169 $ 892,012 $ 591,661

註 1：餘額係包含現金、按攤銷後成本衡量之金融資產、應收票據、應收帳款、其

他應收款、長期應收票據及款項及存出保證金等按攤銷後成本衡量之金融

資產。

註 2：餘額係包含長短期借款(含一年內到期之長期借款)、應付票據、應付帳款、

應付股利、其他應付款及存入保證金等按攤銷後成本衡量之金融負債。

35

3.財務風險管理目的與政策

合併公司主要金融工具包括應收帳款、應付帳款及借款。合併公

司之財務管理部門係為各業務單位提供服務，統籌協調進入國內

與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險之內部

風險報告監督及管理合併公司營運有關之財務風險。該等風險包

括市場風險(包含利率風險及其他價格風險)、信用風險及流動性

風險。

(1)市場風險

A.利率風險

合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金融

負債帳面金額如下：

111 年 9 月 30 日 110 年 12 月 31 日 110 年 9 月 30 日

具公允價值利率風險

金融資產 $ 105,168 $ 167,449 $ 172,642

金融負債 533,604 277,367 249,612

具現金流量利率風險

金融資產 449,157 638,910 684,469

金融負債 260,698 379,820 280,124

敏感度分析

下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利率

暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設資產

負債表日流通在外之負債金額於報導期間皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率

為利率增加或減少一碼，此亦代表管理階層對利率之合理

可能變動範圍之評估。

若利率增加一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合

併公司民國 111 年及 110 年 1 月 1 日至 9 月 30 日之稅前

淨利將分別增加/減少 400 仟元及 533 仟元，主因為合併公

司之變動利率存款及借款之現金流量利率風險之暴險。

36

B.其他價格風險

合併公司因投資國內上市櫃有價證券而產生權益價格暴

險。合併公司管理階層藉由持有不同風險投資組合以管理

風險。

敏感度分析

下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進行。

若權益價格上漲／下跌 1％，民國 111 年及 110 年 1 月 1

日至 9 月 30 日稅前淨利將因透過損益按公允價值衡量金

融資產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 110 仟元

及 162 仟元。

合併公司對股票投資之敏感度上升，主因股票投資增加所致。

(2)信用風險

信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務損

失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未履

行義務之最大信用風險暴險主要係來自於客戶帳款無法回收。

截至民國 111 年及 110 年 9 月 30 日，前十大客戶之應收帳款

餘額占合併公司應收帳款餘額之百分比分別為 96％及 92％，

其餘應收帳款之信用集中風險相對並不重大。

(3)流動性風險

A.非衍生金融負債之流動性及利率風險表

非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最早可

能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量(包含本

金及估計利息)編製。因此，合併公司可被要求立即還款之

銀行借款，係列於下表最早之期間內，不考慮銀行立即執

行該權利之機率；其他非衍生金融負債到期分析係依照約

定之還款日編製。

37

以浮動利率支付之利息現金流量，其未折現之利息金額係

依據資產負債表日借款利率推導而得。

111 年 9 月 30 日

6個月以內 6個月～1年 1～2 年 2年以上 合 計

非衍生金融負債

無附息負債 $ 260,201 $ － $ － $ 946 $ 261,147

浮動利率工具 418,723 16,947 33,487 224,297 693,454

租賃負債 5,621 5,369 10,899 134,583 156,472

合 計 $ 684,545 $ 22,316 $ 44,386 $ 359,826 $ 1,111,073

租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

短於1年 1～5年 6～10年 11～15年 16～20年

租賃負債 $ 10,990 $ 42,666 $ 43,766 $ 39,899 $ 19,151

110 年 12 月 31 日

6個月以內 6個月～1年 1～2 年 2年以上 合 計

非衍生金融負債

無附息負債 $ 234,708 $ － $ － $ 117 $ 234,825

浮動利率工具 26,289 280,685 41,476 213,083 561,533

租賃負債 5,275 4,588 9,256 135,290 154,409

合 計 $ 266,272 $ 285,273 $ 50,732 $ 348,490 $ 950,767

租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

短於1年 1～5年 6～10年 11～15年 16～20年

租賃負債 $ 9,863 $ 38,706 $ 43,484 $ 39,171 $ 23,185

110 年 9 月 30 日

6個月以內 6個月～1年 1～2 年 2年以上 合 計

非衍生金融負債

無附息負債 $ 61,292 $ － $ － $ 517 $ 61,809

浮動利率工具 137,835 18,938 35,670 207,681 400,124

租賃負債 5,695 4,819 9,496 140,912 160,922

合 計 $ 204,822 $ 23,757 $ 45,166 $ 349,110 $ 622,855

租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

短於1年 1～5年 6～10年 11～15年 16～20年

租賃負債 $ 10,514 $ 37,555 $ 45,521 $ 40,651 $ 26,681

38

B.融資額度

111 年 9 月 30 日 110 年 12 月 31 日 110 年 9 月 30 日

無擔保銀行借款
額度

－已動用金額 $ 288,740 $ 36,500 $ －

－未動用金額 1,460 － －

合 計 $ 290,200 $ 36,500 $ －

有擔保銀行借款
額度

－已動用金額 $ 374,198 $ 667,710 $ 400,124

－未動用金額 65,617 2,092,234 158,310

合 計 $ 439,815 $ 2,759,944 $ 558,434

(廿五)處分子公司

本公司於民國 111 年 4 月 22 日經董事會決議通過處分所

持有 51％股權之子公司 Joy Ribbon Limited，於 111 年 5

月 10 日簽訂股權交易協議，並對 Joy Ribbon Limited 喪

失控制。

1.收取之對價

金 額

現金及約當現金 $ 1,500

應收處分投資款 －

總收取對價 $ 1,500

2.於喪失控制日，對喪失控制之資產及負債分析

金 額

流動資產

現金及約當現金 $ 2,646

處分之淨資產 $ 2,646

3.處分子公司之利益

金 額

收取之對價 $ 1,500

處分之淨資產 (2,646)

屬非控制權益 1,296

子公司之淨資產因喪失對子公司之控制自權
益重分類至損益之累積兌換差額 100

處分利益 $ 250

39

4.處分子公司之淨現金流出

金 額

收取之對價 $ 1,500

減：處分之現金及約當現金餘額 (2,646)

淨現金流出 $ (1,146)

截至民國 111 年 9 月 30 日止，本集團已收取處分 Joy Ribbon

Limited 股權協議之款項 1,500 仟元。

七、關係人交易

本公司及子公司(係本公司之關係人)間之交易、帳戶餘額、收益及費損於

合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。合併公司與其他關係人間之交

易如下：

(一)關係人名稱及其關係：

關 係 人 名 稱 與本公司之關係

晶電能源系統股份有限公司
(以下簡稱晶電能源)

其他關係人

晁星能源有限公司
(以下簡稱晁星能源)